
2011年度秋学期 講義系科目 授業評価アンケート（最終アンケート）　項目ごとの評価分布
実施期間：2012/1/5～2012/1/21
（問1）あなたはこの授業によく出席していましたか。
1 強くそう思う 26,789 47.5%
2 そう思う 19,621 34.8%
3 どちらとも言えない 6,707 11.9%
4 そう思わない 2,452 4.3%
5 全くそう思わない 644 1.1%
6 未回答 67 0.1%

（問2）あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか。
1 強くそう思う 13,739 24.4%
2 そう思う 24,376 43.3%
3 どちらとも言えない 13,520 24.0%
4 そう思わない 3,698 6.5%
5 全くそう思わない 849 1.5%
6 未回答 98 0.1%

（問3）私語に対する不満はありましたか。
1 強くそう思う 3,009 5.3%
2 そう思う 7,003 12.4%
3 どちらとも言えない 13,207 23.4%
4 そう思わない 16,234 28.8%
5 全くそう思わない 16,000 28.4%
6 未回答 827 1.4%

（問4）この授業を履修した動機をすべて選んでください。(複数選択式)
1 専門性を高めたい 11,177 19.8%
2 自分の興味・関心と合致した 15,260 27.1%
3 友人が履修した 4,080 7.2%
4 授業内容に魅力を感じた 9,693 17.2%
5 教員に惹かれた 5,067 9.0%
6 時間割の都合 12,461 22.1%
7 必修科目だった 14,460 25.6%
8 授業名に惹かれた 5,707 10.1%
9 その他(自由記入) 987 1.7%
10 未回答 4,231 7.5%

（問5）教員は授業の開始・終了時刻を守ろうとしていましたか。
1 強くそう思う 21,783 38.7%
2 そう思う 24,657 43.8%
3 どちらとも言えない 7,513 13.3%
4 そう思わない 1,681 2.9%
5 全くそう思わない 533 0.9%
6 未回答 113 0.2%

（問6）毎回の授業のテーマは明確に示されていましたか。
1 強くそう思う 20,331 36.1%
2 そう思う 24,867 44.1%
3 どちらとも言えない 8,711 15.4%
4 そう思わない 1,737 3.0%
5 全くそう思わない 509 0.9%
6 未回答 125 0.2%

（問7）教材の使い方は適切でしたか。
1 強くそう思う 14,710 26.1%
2 そう思う 22,894 40.6%
3 どちらとも言えない 14,068 24.9%
4 そう思わない 3,149 5.5%
5 全くそう思わない 1,133 2.0%
6 未回答 326 0.5%



（問8）理解しやすい話し方でしたか。
1 強くそう思う 16,338 29.0%
2 そう思う 22,805 40.5%
3 どちらとも言えない 11,483 20.4%
4 そう思わない 4,000 7.1%
5 全くそう思わない 1,514 2.6%
6 未回答 140 0.2%

（問9）質問や相談が出来るように配慮されていましたか。
1 強くそう思う 13,912 24.7%
2 そう思う 20,752 36.8%
3 どちらとも言えない 16,509 29.3%
4 そう思わない 3,815 6.7%
5 全くそう思わない 1,117 1.9%
6 未回答 175 0.3%

（問10）教員は受講生に対して公平に接していましたか。
1 強くそう思う 18,139 32.2%
2 そう思う 25,170 44.7%
3 どちらとも言えない 11,156 19.8%
4 そう思わない 1,094 1.9%
5 全くそう思わない 505 0.8%
6 未回答 216 0.3%

（問11）教室内の学習環境は適切に保たれていましたか。
1 強くそう思う 16,473 29.2%
2 そう思う 25,572 45.4%
3 どちらとも言えない 11,033 19.6%
4 そう思わない 2,336 4.1%
5 全くそう思わない 676 1.2%
6 未回答 190 0.3%

（問12）授業に対する教員の熱意を感じましたか。
1 強くそう思う 18,935 33.6%
2 そう思う 24,675 43.8%
3 どちらとも言えない 10,399 18.4%
4 そう思わない 1,509 2.6%
5 全くそう思わない 586 1.0%
6 未回答 176 0.3%

（問13）教員は受講生の反応を確かめながら授業を進めていましたか。
1 強くそう思う 13,625 24.2%
2 そう思う 21,707 38.5%
3 どちらとも言えない 15,669 27.8%
4 そう思わない 3,546 6.3%
5 全くそう思わない 1,212 2.1%
6 未回答 521 0.9%

（問14）授業の進度についてどのように感じましたか。
1 速い 2,477 4.4%
2 やや速い 8,142 14.4%
3 ちょうどよい 43,187 76.7%
4 やや遅い 1,853 3.2%
5 遅い 329 0.5%
6 未回答 292 0.5%



（問15）授業の難易度についてどのように感じましたか。
1 難しい 6,081 10.8%
2 やや難しい 14,666 26.0%
3 ちょうどよい 32,096 57.0%
4 やや易しい 2,578 4.5%
5 易しい 481 0.8%
6 未回答 378 0.6%

（問16）この授業で工夫してほしいと思うものをすべて選んでください。(複数選択式)
1 配付資料 7,301 12.9%
2 板書 11,443 20.3%
3 パワーポイント 3,769 6.6%
4 関連する情報や話題の提供 1,835 3.2%
5 教員とのコミュニケーション 1,674 2.9%
6 受講生同士のコミュニケーション 918 1.6%
7 テキストや教材の選定 2,616 4.6%
8 教室など施設条件 1,913 3.3%
9 開講する曜日・時限 2,296 4.0%
10 私語への対応 2,131 3.7%
11 特になし 22,916 40.7%
12 その他(自由記入) 974 1.7%
13 未回答 7,166 12.7%

（問17）この授業を受けて知的好奇心を刺激されましたか。
1 強くそう思う 11,289 20.0%
2 そう思う 23,893 42.4%
3 どちらとも言えない 15,932 28.3%
4 そう思わない 3,489 6.1%
5 全くそう思わない 1,382 2.4%
6 未回答 295 0.5%

（問18）友人や後輩に推薦できるような授業内容でしたか。
1 強くそう思う 12,434 22.0%
2 そう思う 22,045 39.1%
3 どちらとも言えない 16,735 29.7%
4 そう思わない 3,309 5.8%
5 全くそう思わない 1,453 2.5%
6 未回答 304 0.5%

（問19）この授業を受けて知識が深まり、あるいは能力が高まりましたか。
1 強くそう思う 12,079 21.4%
2 そう思う 25,840 45.9%
3 どちらとも言えない 14,249 25.3%
4 そう思わない 2,650 4.7%
5 全くそう思わない 1,089 1.9%
6 未回答 373 0.6%

（問20）総合的に判断してこの授業は意義のあるものでしたか。
1 強くそう思う 15,008 26.6%
2 そう思う 25,128 44.6%
3 どちらとも言えない 12,465 22.1%
4 そう思わない 2,259 4.0%
5 全くそう思わない 1,018 1.8%
6 未回答 402 0.7%



2011年度秋学期 外国語科目 授業評価アンケート（最終アンケート）　項目ごとの評価分布
実施期間：2012/1/5～2012/1/21
(問1）あなたはこの授業によく出席していましたか。
1 強くそう思う 18,279 53.8%
2 そう思う 11,309 33.2%
3 どちらとも言えない 3,360 9.8%
4 そう思わない 857 2.5%
5 全くそう思わない 153 0.4%
6 未回答 14 0.0%

(問2）あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか。
1 強くそう思う 9,884 29.0%
2 そう思う 16,064 47.2%
3 どちらとも言えない 6,456 19.0%
4 そう思わない 1,235 3.6%
5 全くそう思わない 299 0.8%
6 未回答 34 0.1%

(問3）私語に対する不満はありましたか。
1 強くそう思う 1,399 4.1%
2 そう思う 2,488 7.3%
3 どちらとも言えない 5,996 17.6%
4 そう思わない 10,153 29.8%
5 全くそう思わない 13,754 40.4%
6 未回答 182 0.5%

(問4）教員は授業の開始・終了時刻を守ろうとしていましたか。
1 強くそう思う 12,513 36.8%
2 そう思う 14,833 43.6%
3 どちらとも言えない 4,948 14.5%
4 そう思わない 1,194 3.5%
5 全くそう思わない 394 1.1%
6 未回答 90 0.2%

(問5）毎回の授業のテーマは明確に示されていましたか。
1 強くそう思う 10,400 30.6%
2 そう思う 15,601 45.9%
3 どちらとも言えない 6,553 19.2%
4 そう思わない 1,074 3.1%
5 全くそう思わない 270 0.7%
6 未回答 74 0.2%

(問6）教材の使い方は適切でしたか。
1 強くそう思う 10,841 31.9%
2 そう思う 16,069 47.3%
3 どちらとも言えない 5,635 16.5%
4 そう思わない 1,023 3.0%
5 全くそう思わない 367 1.0%
6 未回答 37 0.1%

(問7）理解しやすい話し方でしたか。
1 強くそう思う 10,720 31.5%
2 そう思う 14,279 42.0%
3 どちらとも言えない 6,396 18.8%
4 そう思わない 1,895 5.5%
5 全くそう思わない 641 1.8%
6 未回答 41 0.1%



(問8）質問や相談が出来るように配慮されていましたか。
1 強くそう思う 10,266 30.2%
2 そう思う 13,971 41.1%
3 どちらとも言えない 7,710 22.6%
4 そう思わない 1,560 4.5%
5 全くそう思わない 426 1.2%
6 未回答 39 0.1%

(問9）教員は受講生に対して公平に接していましたか。
1 強くそう思う 11,983 35.2%
2 そう思う 15,174 44.6%
3 どちらとも言えない 5,408 15.9%
4 そう思わない 960 2.8%
5 全くそう思わない 405 1.1%
6 未回答 42 0.1%

(問10）教室内の学習環境は適切に保たれていましたか。
1 強くそう思う 11,099 32.6%
2 そう思う 16,064 47.2%
3 どちらとも言えない 5,570 16.3%
4 そう思わない 914 2.6%
5 全くそう思わない 278 0.8%
6 未回答 47 0.1%

(問11）授業に対する教員の熱意を感じましたか。
1 強くそう思う 11,453 33.7%
2 そう思う 15,253 44.8%
3 どちらとも言えない 6,153 18.1%
4 そう思わない 782 2.3%
5 全くそう思わない 262 0.7%
6 未回答 69 0.2%

(問12）教員は受講生の反応を確かめながら授業を進めていましたか。
1 強くそう思う 10,577 31.1%
2 そう思う 14,752 43.4%
3 どちらとも言えない 6,600 19.4%
4 そう思わない 1,393 4.1%
5 全くそう思わない 457 1.3%
6 未回答 193 0.5%

(問13）授業の進度についてどのように感じましたか。
1 速い 1,523 4.4%
2 やや速い 5,326 15.6%
3 ちょうどよい 25,335 74.5%
4 やや遅い 1,358 3.9%
5 遅い 299 0.8%
6 未回答 131 0.3%

(問14）授業の難易度についてどのように感じましたか。
1 難しい 2,941 8.6%
2 やや難しい 8,302 24.4%
3 ちょうどよい 19,928 58.6%
4 やや易しい 2,261 6.6%
5 易しい 466 1.3%
6 未回答 74 0.2%



(問15）この授業で工夫してほしいと思うものをすべて選んでください｡(複数選択式)
1 配付資料 1,846 5.4%
2 板書 5,131 15.1%
3 パワーポイント 324 0.9%
4 関連する情報や話題の提供 763 2.2%
5 教員とのコミュニケーション 1,215 3.5%
6 受講生同士のコミュニケーション 973 2.8%
7 テキストや教材の選定 2,088 6.1%
8 教室など施設条件 983 2.8%
9 開講する曜日・時限 2,536 7.4%
10 私語への対応 441 1.2%
11 特になし 17,015 50.0%
12 その他(自由記入) 455 1.3%
13 未回答 4,791 14.1%

(問16）この授業を受けて知的好奇心を刺激されましたか。
1 強くそう思う 6,302 18.5%
2 そう思う 12,855 37.8%
3 どちらとも言えない 11,033 32.4%
4 そう思わない 2,091 6.1%
5 全くそう思わない 833 2.4%
6 未回答 858 2.5%

(問17）友人や後輩に推薦できるような授業内容でしたか。
1 強くそう思う 7,920 23.3%
2 そう思う 12,971 38.1%
3 どちらとも言えない 10,225 30.0%
4 そう思わない 1,814 5.3%
5 全くそう思わない 847 2.4%
6 未回答 195 0.5%

(問18）この授業を受けて知識が深まり、あるいは能力が高まりましたか。
1 強くそう思う 7,355 21.6%
2 そう思う 15,646 46.0%
3 どちらとも言えない 8,632 25.4%
4 そう思わない 1,467 4.3%
5 全くそう思わない 639 1.8%
6 未回答 233 0.6%

(問19）総合的に判断してこの授業は意義のあるものでしたか。
1 強くそう思う 9,201 27.0%
2 そう思う 15,342 45.1%
3 どちらとも言えない 7,359 21.6%
4 そう思わない 1,133 3.3%
5 全くそう思わない 544 1.6%
6 未回答 393 1.1%


